

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

کانادا پرونده زهرا کاظمی را در سازمان ملل مطرح می کند

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

وزیران امور خارجهی آمریکا و کانادا در واشنگتن در دیداری مشترک، بار دیگر موضوع نقض حقوق بشر در ایران را محکوم کرده و نسبت به برنامه های هسته ای این کشور ابراز نگرانی نمودند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجهی آمریکا، پتی گرو، وزیر امور خارجهی کانادا که در واشنگتن به سر می برد در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با کالین پاول، همتای آمریکایی اش ادعا کرد: ما نسبت به تولیدات هسته ایی ایران بسیار نگران هستیم و به هیچ وجه از راهی که ایرانی ها در خصوص مساله ای خاص تولیدات هسته ایی دنبال می کنند، رضایت نداریم.

وی افزود: این مساله ای است که ما باید در خصوص آن با یکدیگر همکاری کنیم و اطمینان یابیم که ایران به تعهدات بین المللی اش احترام می گذارد. وزیر امور خارجهی کانادا که در کنار پاول ایستاده بود، با متهم کردن ایران به نقض حقوق بشر ادامه داد: ما همچنین درباره ی مساله ی نقض حقوق بشر (در این کشور) با یکدیگر مذاکره کردیم. پتی گرو همچنین با "ترور" خواندن مرگ زهرا کاظمی در اظهاراتی تند مدعی شد: ما در این مورد هیچ گونه همکاری دولت ایران را دریافت نکردیم، ما درخواست کرده ایم که پیکر کاظمی به کانادا بازگردانده شود و متوجه شدیم که کل سیستم قضایی این پرونده را به مسخره گرفت. وی ادامه داد: این مساله ای است که قصد داریم آن را در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کنیم. پاول نیز درباره ی مذاکراتش با پتی گرو گفت: ما همچنین توافق کردیم که در نشست قریب الوقوع آژانس بین المللی انرژی اتمی که در ماه سپتامبر برگزار خواهد شد، فرصتی خواهیم داشت تا رفتار ایران را مورد بررسی دوباره قرار دهیم. با این حال این دو وزیر درباره ی این که چه رویکردی به پرونده ی هسته ایی کشورمان خواهند داشت یا چه اقدام عملی را انجام خواهند داد، چیزی نگفتند.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

کانون "مدافعان حقوق بشر" نیز خواستار پایان اعتصاب "طبرزدی" شد

روزنامه: شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

روزنامه: پس از درخواست "انجمن دفاع از حقوق زندانیان" از حشمت الله طبرزدی برای پایان بخشیدن به اعتصاب غذای خود، "کانون مدافعان حقوق بشر" نیز امروز در اطلاعیه ای خواستار پایان اعتصاب طبرزدی شد.

در بیانیه ی این کانون که به امضای شیرین عبادی، محمد شریف، سید محمدعلی دادخواه، سیف زاده، عبدالفتاح سلطانی و مجید پور استاد؛ هیات موسس کانون مدافعان حقوق بشر رسیده، آمده است: "چون بالغ بر دو هفته از اعتصاب حشمت اله طبرزدی گذشته است و در این مدت اعتراضات خود را به گوش متصدیان رسانده و ادامه اعتصاب بی گمان موجب صدمات غیر قابل جبرانی خواهد بود. لذا کانون مدافعان حقوق بشر از ایشان درخواست می نماید به اعتصاب خود خاتمه داده به این امید که مسئولین قضایی با نگرش قانون گرایانه با ایشان و دیگر زندانیان برخورد کنند." گفتنی است حشمت الله طبرزدی با رد درخواست اشخاص و گروههای سیاسی و مدافع حقوق بشر، بر ادامه اعتصاب غذای نامحدودش اسرار ورزیده و در همین رابطه برخی از سازمانهای سیاسی و دانشجویی در ایران نیز قصد دارند در دفاع از وی و تمامی زندانیان سیاسی در برابر دفتر سازمان ملل تحصن کنند.

"جبهه دمکراتیک ایران" تاریخ تحصن خود در برابر دفتر سازمان ملل را به روز سه شنبه تغییر داد

روزنامه: شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

در پی انتشار بیانیه ای از سوی "جبهه دمکراتیک ایران" در خصوص برگزاری تحصن اعتراضی در برابر دفتر سازمان ملل در تهران که (بر خلاف بیانیه اول گروهی از خانواده های زندانیان سیاسی) در آن تاریخ پنجشنبه 29 مرداد ماه ذکر شده بود، امروز حسن زارع زاده سخنگوی این جبهه گفت: «به جهت ارج نهادن به خانواده های رنج کشیده زندانیان سیاسی و کوشش های زندانیان دربند، این جبهه نیز تحصن خود را در روز سه شنبه از ساعت 3 تا 5 در کنار خانواده های زندانیان سیاسی برگزار خواهد نمود.»

گفتنی است این تحصن در اعتراض به نقض حقوق زندانیان سیاسی و در حمایت از اعتصاب غذای حشمت الله طبرزدي برگزار خواهد شد.

### متن بیانیه اول جمعی از خانواده های زندانیان سیاسی، فعالان حقوق بشری و دانشجویان

ملت شریف ایران،

رژیم حاکم هیچ منطق و قانون بشری یا بین المللی را به رسمیت نمی شناسد. منطق رژیم مبتنی بر زور و سرکوب، فریب، شکنجه و زندان است. حقوق بشر برای سران ضد مردمی و قوه قضائیه بی معناست. اینک، استبداد سیاه آزادی بیان و قلم را در هم شکسته، آزادیخواهان، فرهنگیان، روزنامه نگاران، روشنفکران و دانشجویان را در سیاهچالهای مخوف به زنجیر کشیده و هر اعتراضی از سوی ملت ایران را با مشت آهنین پاسخ میدهد.

وضعیت حقوق بشر و زندانیان سیاسی در ایران روز به روز بدتر میشود: محاکمات ناعادلانه و صدور حکم اعدام و حبس های سنگین در دادگاه انقلاب، زندانهای مخوف اوین، قصر و رجائی شهر، سلولهای انفرادی 209 و 325، و سرپوش نهادن بر آمران و عاملان قتل زهرا کاظمی، توقیف مطبوعات و احضار و حبس روزنامه نگاران و نویسندگان، شکنجه جسمی و روحی زندانیان سیاسی عقیدتی و فقدان امنیت جانی برای آنان- آزار، تهدید و حمله به خانواده های زندانیان سیاسی، جلوگیری از فعالیت های آزادانه احزاب و گروه های دگراندیش - و ممانعت به هرگونه تجمع، تحصن و اعتراض سیاسی، اجتماعی و صنفی.

این موارد تنها بخش از عملکرد زورمدارانه و ضد مردمی جمهوری اسلامی است. در چند ماه اخیر با شدت گرفتن موج سرکوبها و فزونی یافتن اختناق حاکم، آزادیخواهان در بند چاره ای جز فریاد زدن از درون قفس های تاریک رژیم را نیافته اند: اعتصاب غذای 12 نفر از زندانیان سیاسی در بند یک اوین در اعتراض به فاجعه 18 تیر ماه 1378 و اکنون اعتصاب غذای نا محدود مهندس حشمت الله طبرزدي برای آزادی تمامی زندانیان سیاسی و دانشجویان در بند در این راستا قرار دارد.

مهندس طبرزدي در یکم تیرماه 1382 دستگیر و پس از 3 ماه حبس در انفرادی 209، بیش از یکسال است که در وضعیت بلاتکلیف در زندان اوین بند 350 بسر میبرد. طبرزدي به هیچ عنوان در دادگاه کذائی انقلاب حضور نمی یابد، زیرا محاکمه ناعادلانه، غیر علنی و بدون حضور هیئت منصفه را نامشروع میدانند.

اینک، در هفدهمین روز اعتصاب غذا، وضع طبرزدي رو به وخامت بیشتر رفته و با لاغری شدید، ضعف عمومی، سر درد، تهوع، سرگیجه و افت فشار خون حاکی از موقعیت نگران کننده و مرگبار ایشان است.

روشن است که شرایط فعلی تنها راه باقیمانده برای آزادیخواهان در بند، در کف نهادن جان خویش و استقبال از مرگ است.

در حالی که بسیاری از زندانیان سیاسی در اعتراض و فریاد بر علیه رژیم، راه اعتصاب غذا را برگزیده اند، در همراهی با ایشان این اعتصابات میبایست به بیرون از زندانها نیز کشیده شود. این اعتراضات و اعتصابات میتواند بصورت تعطیلی اداره ها، کارخانه ها، مدارس، شرکتهای و کارخانه ها و مغازه ها و بازار و عدم خروج مردم از منازل خود در سراسر ایران و در روز معینی امکان پذیر باشد.

از اینرو، حرکتیهای اعتراضی و مردمی بصورت تجمع، تحصن، تظاهرات جهت آزادی تمامی زندانیان سیاسی و اجرای مفاد اعلامیه حقوق بشر ضروری است. حال که هیچ مرجع و نهادی در داخل ایران اراده رسیدگی به این وضعیت اسفبار را ندارد، از سازمانهای بین المللی و مجامع حقوق بشر از دنیا استمداد می طلبیم.

در این راستا، سه شنبه 27 مرداد ماه 1383، جمعی در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در تهران ( پاسداران، دروس، بلوار شهزاد) از ساعت 3 الي 5 بعدازظهر برگزار میگردد. لذا از مردم شریف ایران، دانشجویان، فرهنگیان، روزنامه نگاران، فعالان سیاسی و مطبوعاتی و کلیه اقشار معترض به حکومت فقر و فساد و جهل و استبداد تقاضا میگردد تا با حرکتی هماهنگ به خانواده های زندانیان سیاسی پیوسته و با حضور در این تجمع، آزادی تمامی زندانیان سیاسی، عقیدتی، و مطبوعاتی را خواستار گردند.

همچنین، کلیه رسانه های داخلی و برون مرزی میتوانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن +98213871641 با دکتر فرزاد حمیدی در تهران، تماس حاصل نمایند.

پاینده ایران

تهران - 1383/5/22

**مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران**

رئیس اداره سیاسی سپاه پاسداران: تمامی مناطق تحت حاکمیت رژیم صهیونیستی در تیررس

موشک‌های ایران قرار دارد

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

رئیس اداره سیاسی سپاه گفت: معرفی ایران به عنوان مهم‌ترین دشمن ملت عراق از سوی وزیر دفاع این کشور در شرایطی که عراق تحت اشغال آمریکا قرار دارد و صهیونیست‌ها روز به روز برای نفوذ بیشتری در ساختارهای در حال شکل‌گیری عراق تلاش می‌کنند، نشان از وابستگی کامل وی به آمریکا دارد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایلنا، سردار جوانی در گفت و گویی که به وسیله روابط عمومی کل سپاه ارسال شده است، تصریح کرد: وزیر دفاع عراق، فردی با گرایش‌های کاملاً آمریکایی و مجری سیاست‌های دیکته شده از سوی واشنگتن در عراق است که با دولت آمریکا و برخی شرکت‌های آمریکایی روابط مالی دارد.

وی با بیان این نکته که در گذشته نیز انجام تخلفات از جمله اختلاس‌های کلان مالی در پرونده حازم شعلان به ثبت رسیده است، ادامه داد: با وجود اینکه بسیاری از دولت‌مردان عراقی اظهارات وی را رد کرده‌اند ولی با توجه به اعمال فشارهای آمریکا روی دولت موقت عراق، امکان تکرار ادعاهای وزیر دفاع عراق علیه ایران وجود دارد.

به گفته سردار جوانی، آمریکایی‌ها با طرح چنین موضوعاتی از سوی دولت‌مردان عراقی سعی دارند روابط ایران و عراق را تیره سازند و به مرور دو کشور همسایه را تهدیدی برای یکدیگر معرفی کنند. رئیس اداره سیاسی سپاه در مورد تهدیدات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه سیاست‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران گفت: این تهدیدات قبل از آن که یک تهدید واقعی و جدی باشد با هدف عملیات روانی انجام می‌شود، چرا که شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی، ظرفیت لازم برای پذیرش یک اقدام نظامی علیه ایران را ندارد.

وی با اشاره به مشکلات جدی آمریکایی‌ها در عراق و افزایش روز افزون هزینه‌های مالی و مشکلات امنیتی آنان تاکید کرد: با این اوصاف بعید است که آمریکا توان گشودن جبهه‌ای دیگر را داشته باشد. سردار جوانی بر این نکته که رژیم صهیونیستی از تبعات هر نوع اقدام علیه جمهوری اسلامی ایران نگران است تاکید کرد و گفت: هم اکنون تمامی مناطق تحت حاکمیت رژیم صهیونیستی از جمله مراکز هسته‌ای و زرادخانه‌های اتمی این کشور در تیررس موشک‌های پیشرفته ایران قرار دارد، بنابراین نه رژیم صهیونیستی و نه آمریکا در چارچوب محاسبات هزینه-فایده، تهدیدات خود را عملی نخواهند کرد. وی خاطرنشان کرد: این اتفاق تنها از روی عصبانیت و حماقت امکان‌پذیر است به همین دلیل مسئولان نظام اسلامی همواره باید آمادگی لازم برای مقابله با تهدیدات نظامی احتمالی را داشته باشند. رئیس اداره سیاسی سپاه در پایان گفت: عملیات روانی صهیونیست‌ها از یک‌سو با هدف ایجاد اجماع قدرتهای جهانی برای افزایش فشارهای بین‌المللی بر جمهوری اسلامی و از سوی دیگر با هدف زمینه‌سازی برای باج‌خواهی رژیم صهیونیستی و افزایش قدرت نظامی با اخذ کمک از آمریکا و کشورهای اروپایی انجام می‌شود.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کنفرانس ملی عراق فردا آغاز بکار خواهد کرد

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

رئیس کمیته آماده سازی کنفرانس ملی عراق امروز تایید کرد که کنفرانس ملی عراق فردا ( یکشنبه ) آغاز بکار خواهد کرد .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، فواد معصوم رئیس کمیته آماده سازی این کنفرانس در جمع خبرنگاران گفت : در طول چند روز گذشته نگرانی هایی درباره به تاخیر افتادن این کنفرانس وجود داشت اما این کنفرانس فردا ساعت یازده ( به وقت گرینویچ ) آغاز خواهد شد . معصوم دوباره از مقتدی صدر برای شرکت در این کنفرانس دعوت بعمل آورد هر چند مقتدی صدر قبلا این دعوت را رد کرده بود .

رئیس کمیته آماده سازی کنفرانس ملی عراق خاطر نشان کرد : من از اردوگاه صدر برای حضور در این کنفرانس دعوت بعمل آوردم .

وی اذعان داشت : این مقام ( صدر ) با اشاره به این مطلب گفت که این کنفرانس فرصتی برای حل در گیریهای کشور خواهد بود گفت : این کنفرانس فرصتی برای جلوگیری از خونریزی و حل بسیاری از مشکلات اخیر خواهد بود .

برگزاری کنفرانس ملی عراق یک آزمون بزرگ برای انتخاب یک هیات قانونگذاری برای دولت موقت عراق محسوب می شود .

این کنفرانس ماه گذشته به درخواست کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل به تاخیر افتاد تا سیاستمداران تحریم شده بتوانند زمان بیشتری برای شرکت در آن داشته باشند .

مذاکرات صلح نجف شکست خورد

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

خبرگزاری فارسی: مذاکرات صلح نجف برای پایان دادن به جنگ خونین بین نیروهای مقتدا صدر با نیروهای آمریکایی و عراقی، شکست خورد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف اشرف، موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق امروز در يك کنفرانس خبری گفت: «با تأسف عمیق باید بگویم تلاش برای حل صلح آمیز بحران نجف شکست خورده است.»

پس از يك هفته جنگ بین نیروهای مقتدا صدر با نظامیان آمریکایی و نیروهای عراقی، روز جمعه درگیریها متوقف شد تا مذاکرات صلح بین دو طرف برگزار شود. مشاور امنیت ملی دولت موقت عراق همچنین اعلام کرد، دولت موقت عملیات نظامی علیه نیروهای صدر را در نجف از سر می‌گیرد. موفق الربیعی افزود: «دولت موقت به منظور برقراری نظم و قانون در شهر مقدس، عملیات نظامی پاکسازی را از سر می‌گیرد.»

در همین حال علی سمیسم سخنگوی مقتدا صدر در گفت و گو با شبکه الجزیره، ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق را عامل شکست مذاکرات صلح خواند و نسبت به هرگونه " توطئه " برای ارتکاب " قتل عام " در شهر مقدس نجف هشدار داد. وی گفت: «ما با موفق الربیعی درباره تمام نکات به توافق رسیدیم اما ناگهان ایاد علاوی به این روند پایان داد و وی را به بغداد فراخواند. نیروهای نظامی آمریکایی نیز از دو جبهه در حال نفوذ به نجف هستند.»

در گفتگو با الجزیره : مقتدی صدر خواهان استعفاى دولت عراق شد

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

مقتدی صدر امروز ضمن تأکید بر مشارکت نکردن در روند سیاسی عراق ، خواستار استعفاى دولت موقت این کشور شد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" ، مقتدی صدر امروز در گفتگویی با شبکه خبری الجزیره گفت: ملت عراق نیز خواهان استعفاى کابینه دولت موقت شده است، دموکراسی مورد ادعا با جنگ در نجف را نمی توان جمع کرد.

وی الگوی خود را امام حسین (ع) و ائمه معصومین خواند و سیاستمداران شیعه کنونی در دولت عراق را کسانی دانست از قانون، شیعه و اسلام خروج کرده اند. مقتدی صدر ادامه داد: من به دنبال به دست آوردن پست و مقام نیستم ، تا زمانی که در این کشور اشغالگران باشند ، دموکراسی و آزادی وجود نخواهد داشت. وی ادامه داد : آمریکایی ها به دو دلیل به نجف حمله کردند اول آن که من به دفاع از حقوق ملت عراق پرداختم و خواهان برقراری خدمات عمومی برای آنها شدم و دوم آن که در مجمع ملی عراق مشارکت نداشتم.

صدر تأکید کرد: اگر در مجمع ملی عراق مشارکت داشتم، این گونه مورد هدف قرار نمی گرفتیم. وی افزود: خواهان خروج نظامیان اشغالگر از عراق هستیم تا عراقی ها خود امورشان را در دست بگیرند و یقیناً در این حالت جنگ داخلی روی نخواهد داد.

در همین حال موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق که از سوی دولت این کشور برای مذاکره با مقتدی صدر در جهت توقف درگیریها در شهر نجف روز پنجشنبه به این شهر سفر کرده بود، امروز در کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد: اقدامات زیادی را برای نشان دادن حسن نیت خود صورت دادیم که شهر نجف در سه روز گذشته به وضع طبیعی خود بازگشت، اما نتوانستیم با مقتدی صدر دیدار کنیم. وی همچنین از سرگیری حملات علیه شهر نجف را که وی آن را عملیات پاکسازی برای برقراری قانون در این شهر مقدس دانست، اعلام کرد.

علی سمیسم نماینده سیاسی مقتدی صدر نیز در گفتگویی با شبکه الجزیره مسئولیت شکست مذاکرات آتش بس در نجف را برعهده ایاد علاوی نخست وزیری عراق دانست.

40 حامی صدر در درگیری با نیروهای لهستانی کشته شدند

درگیری نیروهای عراقی و نیروهای آمریکایی در سامرا 97 کشته و زخمی برجای گذاشت

شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

همزمان با هشدار دولت عراق مبنی بر انجام حمله‌ی هوایی علیه مواضع نیروهای مقتدی صدر در صورت وقوع درگیری‌های تازه، در حمله‌ی نیروهای آمریکایی به مواضع لشکر المهدي در شهر کوت، هفت عراقی کشته و بیش از 34 تن زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره، رییس بیمارستان شهر کوت اظهار داشت: در حمله به منطقه‌ی عزت در حاشیه‌ی رودخانه‌ی دجله، بیش از 20 تن زخمی شدند.

وی افزود: آمریکایی‌ها همچنین مواضع گارد ملی عراق در منطقه‌ی حیدریه را به اشتباه بمباران کردند که در نتیجه، يك تن از اعضای این نیروها و 14 تن دیگر زخمی شدند.

محمدرضا الجشامی، فرماندار شهر کوت هشدار داد: در صورت وقوع درگیری‌های بعدی و نقض مقررات منع رفت و آمد، بمباران هوایی توسط نیروهای آمریکایی از سر گرفته می‌شود. وی در اطلاعیه‌ای که توسط بلندگو از مساجد پخش می‌شد، هشدار داد: ما از همه‌ی شهروندان می‌خواهیم مقررات حکومت نظامی را رعایت کنند و متخلفان هدف حملات هوایی قرار خواهند گرفت. همچنین جنگنده‌های آمریکایی شهر فلوجه را برای دومین روز متوالی بمباران کردند که در نتیجه شش عراقی از جمله دو کودک کشته شدند. در این حملات چهار تن از جمله یک کودک زخمی شده‌اند. ارتش آمریکا مدعی شد که هیچ اطلاعاتی در مورد حملات به این شهر ندارد. دو تن از اعضای ارتش آمریکا نیز هنگام گشت زنی در غرب عراق کشته شدند. ارتش آمریکا در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که این افراد در حوادثی جداگانه در استان الانبار هدف قرار گرفته و کشته شدند. به این ترتیب تعداد تلفات نیروهای آمریکایی از زمان حمله به عراق به 693 تن رسید. روبرت نیز گزارش داد: پلیس عراق با حمایت نیروهای لهستانی به هیلا واقع در جنوب بغداد حمله کردند و با وفاداران صدر درگیر شدند. در این حمله 40 تن از وفاداران مقتدی صدر کشته شدند. سخنگوی رییس ستاد مشترک ارتش لهستان در ورشو اظهار داشت: اواخر شب گذشته (جمعه)، 20 سرباز لهستانی در پایگاه‌شان، به محاصره‌ی چند صد تن از شورشیان قرار گرفتند. وی ادامه داد: مذاکرات میان شورشیان و نیروهای عراقی ادامه دارد و ما می‌خواهیم برای این مشکل یک راه حل صلح آمیز پیدا کنیم. به گفته‌ی رییس پلیس هیلا، نیروهای عراقی و لهستانی حدود 40 تن از افرادی را که به پاسگاه پلیس حمله کرده بودند، کشتند. در این درگیری‌ها 3 پلیس عراقی کشته و یک تن دیگر نیز مجروح شد. به گفته‌ی مقامات بیمارستانی و پلیس عراق، درگیری میان مبارزان عراقی و نیروهای آمریکایی در شهر سامرا در شمال بغداد، 97 کشته و زخمی بر جای گذاشت. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، دکتر عبدالحمید السامرائی، از پزشکان شهر سامرا، اظهار داشت: در این درگیری‌ها که شب گذشته (جمعه) روی داد، 13 تن کشته شدند که در میان آنها جسد سه زن و دو کودک نیز مشاهده شد. همچنین 84 تن دیگر زخمی شدند. پلیس سامرا نیز اعلام کرد در این درگیری‌ها که در نزدیکی مقر پلیس سامرا رخ داد، خسارت‌هایی به مقر وارد شده است و سه تن از اعضای پلیس نیز کشته شدند. در درگیری‌های شدید صبح امروز (شنبه) میان نیروهای لشکر المهدي با پلیس عراق و نیروهای لهستانی در شهر الحله، هشت تن کشته و 33 تن دیگر زخمی شدند. همچنین خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد: ارتش آمریکا تأیید کرد که هواپیماهای آمریکایی با بمب‌های 500 پوندی، مواضع دشمن را در سامرا هدف قرار داده‌اند. در این حملات 50 شبه نظامی عراقی کشته شدند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 24 مردادماه

بی بی سی - شنبه 24 مرداد 1383 - 14 اوت 2004

روزنامه های اول هفته تهران اخبار و گزارش های مربوط به حوادث نجف را با عنوان های مختلف و گاهی متضاد در صدر اخبار خود منعکس کرده و با چاپ عکس هائی از تظاهرات روز جمعه نمازگزاران در شهرهای مختلف کشور، خبر از اعتراض دینداران به هتک حرمت از شهر مقدس نجف داده اند. **کیهان** با عنوان " ده ها هزار تن به یاری نجف شناختند" و **جمهوری اسلامی** با تیتیر " قیام مردمی در هشت شهر عراق" خبرهائی را منعکس کرده اند که در نشریات دیگر نیامده است. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود خبر از "مذاکره برای پایان دادن درگیری های خونین نجف" داده، **همشهری** با عنوان " در پی دوازده روز مقاومت نجف اشغال شد" و **آفتاب** **یزد** با تیتیر " در تنظیم روابط با عراق کار مشکلی در پیش داریم " از قول رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، گزارش های مربوط به حوادث دو روز گذشته نجف را چاپ کرده اند. **کیهان** در سرمقاله خود با اشاره به جنگ و خونریزی ها در نجف نوشته ما می توانیم هجوم سیاسی و تبلیغاتی توفنده ای را علیه آنان که دموکراسی و حقوق بشر و آزادی را به مسلخ برده اند، به راه اندازیم.

به نظر نویسنده سرمقاله **کیهان** جمهوری اسلامی در حمله سیاسی و تبلیغاتی خود از پشتوانه قوی و انرژی آزاد نشده ای برخوردار است و باید سازمان و آرایش تازه به جبهه دفاع از منافع و امنیت ملی داد و از آن در بحران های سیاسی مانند بحث فعالیت های هسته ای هم بهره گرفت. در ابتدای سرمقاله **کیهان** بدون ذکر ماخذ از یک معلول شیمیائی خبر داده شده که روز جمعه در گرمای نجف با ماسک و کسپول اکسیژن با همراهی همسر و فرزند نوجوانش، در شهر جنگ زده نجف می رفت.

سه تن از نمایندگان محافظه کار مجلس مضمون سرمقاله **کیهان** را در گفتگو با این روزنامه تکرار کرده و ضمن انتقاد از ضعف حرکت دستگاه دیپلماسی ایران در جریان حوادث نجف گفته اند وزارت خارجه می تواند از طریق سازمان کنفرانس اسلامی و برگزاری تجمعات و همایش هایی در کشورهای اسلامی و نیز انجام اقدامات بین المللی سازمان ملل، موضوع نجف را زنده نگاه دارند.

**رسالت** از زبان آیت الله جنتی نوشته می خواهند مجموعه اسلامی را از صحنه خارج کنند و عراق را به سکولارها بسپارند در حالی که اگر آیت الله سیستانی در عراق بود کار به این جا کشیده نمی شد. همزمان با خبرهای **کیهان** و **جمهوری اسلامی** درباره قیام در نجف، **همشهری** و **ایران** خبر از برقراری آتش بس در نجف داده اند.

**همشهری** نوشته در حالی که نظامیان امریکایی حملات خود را شدت بخشیدند و با پیوستن نیروهای امنیتی عراق به نیروهای وابسته به مقتدی صدر جبهه جدیدی در مقابل اشغالگران شکل گرفت که می رفت تا عراق را به باتلاقی دیگر برای امریکا تبدیل کند، مشاور امنیت ملی در دولت موقت عراق گفته است در نجف بین نیروهای درگیر آتش بس برقرار شده است.

**جام جم** از زبان حازم شعلان، وزیر دفاع دولت موقت عراق خبر داده که در عملیات نیروهای نظامی و پلیس عراقی در نجف که با حمایت ارتش امریکا اجرا شده، ۱۲۰۰ نفر که به گفته وی بسیاری از آنها خارجی هستند بازداشت شده اند.

شعلان که نامش در هفته های گذشته با حمله به ایران در روزنامه های تهران مطرح شده به نوشته **همشهری** گفته مقدار زیادی اسلحه نیز طی عملیاتی که در قبرستانی در نزدیکی حرم امام علی در جریان است، ضبط شده است.

**شرق** به نقل از یکی از رسانه های عربی نوشته نیروهای مرزی عراق از داخل شدن هفت کامیون ایرانی به عراق جلوگیری کرده اند که حامل مواد غذایی و موادی برای ساخت مواد صنعتی و ساختمانی بوده اند.

اخبار و گزارش ها مربوط به سرنوشت مقتدا صدر و زخمی شدن وی، همراه با اظهار نظرهای مختلفی درباره عملکرد این روحانی تندرو و گروه جیش المهدی در روزنامه های اول هفته تهران به چشم می آید.

**اعتماد** با گزارش توافقی که میان شبه نظامیان هوادار مقتدا صدر موسوم به ارتش المهدی و نیروهای عراقی و امریکایی صورت گرفته و جنگ تا حدودی فروکش کرده این پرسش را مطرح ساخته که مقصر هتک حرمت به اماکن مقدس شیعیان کیست؟ امریکاییان یا هواداران مقتدی صدر. **شرق** نوشته در حالی که نیروهای امریکایی یا دولت موقت عراق به سبب نادیده گرفتن قداست نجف درخور نکوهشند، اما سهم مقتدی صدر در این کشتار کمتر از دشمنانش نیست.

به نظر نویسنده سرمقاله **شرق** مهم ترین تقصیر مقتدا صدر پناه گرفتن وی در حرم امام علی و مسجدهاست در حالی که مسجد جای عبادت است و نه جای جنگ و سیاست و سهم کسی که اولین بار قداست آن را نادیده بگیرد بیشتر است.

روزنامه جمهوری اسلامی همانند روزهای قبلی به دفاع از مقتدی صدر و نیروهای وی پرداخته و آنان را "جوانان غیور شیعه" خوانده که ده روز است در برابر ارتش امریکا مقاومت می کنند.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** برای چندمین بار از علمای شیعه دعوت کرده است که به میدان در آیند و نسبت به حوادث نجف از خود حساسیت نشان دهند چرا که به نظر این روزنامه حمله نیروهای امریکا به نجف، حمله به اسلام و اهل البیت است.

**جام جم** از اظهار نظر حداد عادل رییس مجلس درباره حوادث چند روزه نجف خبر داده که گفته است امریکایی ها قطعا در دراز مدت از اهانت به عتبات عالیات به خصوص از اهانت به نجف اشرف ضرر می کنند ولو این که در کوتاه مدت به موفقیت هایی برسند که در همین هم تردید وجود دارد.

روزنامه های دیگر تهران از هر نوع جهت گیری درباره بازیگران حوادث چند روز گذشته نجف خودداری کرده و از زبان سخنرانان به سرزنش نیروهای امریکائی اکتفا کرده اند همان کاری که به نوشته

**همشهری** در تظاهرات یکدست پایان نماز جمعه دیروز در تهران و شهرستان ها صورت گرفته است. عکس هائی از تظاهرات روز جمعه عده ای نمازگزاران تهرانی در برابر سفارت بریتانیا در تهران، در صفحه اول بیش تر روزنامه های شنبه چاپ شده تظاهراتی که روزنامه **ایران** از آن به عنوان " دور تازه ای از اجتماع در برابر سفارت بریتانیا در تهران" خبر داده است.

**رسالت** در گزارشی از تظاهرات بعد از نماز جمعه دیروز از قطعنامه ای خبر داده که به تصویب تظاهر کنندگان رسیده است.

کیهان با چاپ عکسی از آرش میراسماعیلی قهرمان جودوی ایران که به خاطر خودداری از مبارزه با قهرمان اسرائیلی در دور اول این مذاکرات بازنده شناخته شد نوشته " پهلوان میراسماعیلی طلا را فدای عقیده کرد."